Verum si queramus de beneficio simpliei, quod non
habet onus inferiendi alteri, si sit sacerdotalis, & non detur
in titulum, vidimus Clericum coniugatum illius esse ca-
pacem. Gonzal. ad reg. Cancell. reg. 8. gl. 2. n. 71. Si vero de-
40 tur in titulum, vt plurimum fieri solet, vix enim vidi be-
neficia sacerdotalia aliter tradi, tunc non est concors DD.
sententia; alij enim putauerunt clericum coniugatum ex
Episcopi dispensatione esse talis beneficii capacem, vt
ex cap. si qui vero 22. dist. cap. quia tun, 12. quæst. 1. Abb. 41.
in cap. Joannes, vbi Butr. de cler. coniug. Host. in cap. sa-
nè, il primo, & in cap. diuersis, eod. Specul. in tit. de Bi-
gam. §. nunc dici, vers. 25. alios allegant Capra d. rig. 97.
numer. 41. & Sanchez de matrim. lib. 7. disp. 42. num. 17.
quod sanè probabile mihi videtur, si ille habeat omnia
requisita clerici coniugati, non tamen in practica est
ratum, quia Episcopi non solent manus apponere in
iis, vbi potest esse dubitatio, an illud sit de reservatis
Pontifici.

Altera igitur est sententia verior, quod solus Ponti-
fex possit dispense, adeò vt sine eius licentia Episco-
pus nequeat conferre clericu coniugato aliquod benefi-
ciū, etiam simplex, vel retentionem permettere, ex 42
textu in cap. diuersis, Imol. in cap. Joannes, num. 9. vbi
Ioan. Andr. num. 12. eod. Archid. in cap. placuit, num. 3.
dist. 32. Bermond. de publ. concub. §. qui vero, numer. 1.
Flami. de resignat. benef. lib. 4. quæst. 2. num. 28. Gomez
d. gl. 2. num. 69. Garz. de benef. part. 7. cap. 5. num. 4. San-
chez de matr. lib. 7. disp. 42. num. 18. Grass. d. effect. 5. n. 25.
in fin. quod iustum est, quoniam Episcopus non dispen-
sat in iure communī, nisi in casibus expressis, & clericu
coniugatus reputatur vt laicus, excepto priuilegio 43
fori, & canonis; & ideo altari ministrare prohibetur.
Capr. d. reg. 97. num. 43. 44. 45. 46. 47. Sanchez d. disp. 42.
num. 18.

Tertia itaque succedit sententia distinguens, quod pri-
ma opinio procedat in clericu coniugato habente vni-
cam, & virginem, & incidente in habitu, & tonsura, altera
44 vero procedat, si deficiat aliquod requisitum: ita con-
cordat, & distinguunt Capr. d. reg. 97. n. 49. & inquit, quod
satis tolerari id potest, si clericus iste habeat omnia re-
quisita, vt possit etiam tenere beneficium.

Verum talis distinctio non est iuridica, aut probabilis,
quia penitus destruit secundam opinionem, quoniam
vbi disputant Doctores, an clericus coniugatus possit ex
dispensatione Episcopi retinere, vel consequi beneficium,
semper

semper supponunt illum habere omnia requisita clerici coniugati, cùm enim de suo querimus, cætera supponuntur habilia, l. si queramus, de testam. Surd. conf. 495. num. 10. Laderch. conf. 79. sub num. 2. Peregr. de sive dicom. art. 2. num. 5. nam si clericus huiusmodi caret aliquo ex requisitis, non solum erit incapax beneficij Ecclesiastici, sed etiam nullo fructu priuilegio fori, aut canonis: idem 46 hanc distinctionem impugnat, & reprobat Hoied. de incompatib. benef. p. 1. c. vlt. num. 7. 77. Garz. de be. ef p. 7. a. s. n. 5 & benè, quia verè in hoc Episcopus dispensare non poterit, & non credo fore facile persuadere cuiquam Prælato, vt manus apponat in hoc negotio.

Sed hoc præcipue non querimus; id enim non ferit casum nostrum: verū dubium erat, an si in fundatione diceretur, quod etiam clericus coniugatus posset obtinere beneficium, eo casu possit Episcopus admittere tam præsentationem, & illi facere collationem. Et difficultas est, quia pactis priuatotum iuri publico derogari non potest, & nemo potest facere, quin leges habeant locam in suo testamento. Dixi tamen id fieri posse, quia fundator in fundatione beneficij potest apponere quascumque conditiones, etiam iuri communī contrarias, cap. præterea, il secundo, de iure patr. c. quant. 5. de censibus. Lambert. de iure patr. lib. 2. part. 2. quæst. 7. in princ. art. 23. num. 6. Gonzal. d. reg. 8. gl. 5. num. 103. vnde videmus, quod licet beneficia simplicia non possint conferri clericis ante 14. annum saltem incepsum, Gloss. in cap. si eo tempore, verb. eiātem, & ibi Franch. num. 1. de rescript. lib. 6. Dec. in l. 2. §. item impuberes, num. 7. de reg. iur. Fusch. de visitat. lib. 2. cap. 7. n. 7. Garz. d. part. 7. c. 3. n. 4. tamen si in fundatione dictum sit, quod minori 14. annorum possit beneficium conferri, satis erit si septenarium excedat, quia Consilium non derogat fundationi: sic Emman. Sà verbo, beneficium, num. 30. Gonz. d. reg. 8. gl. 5. num. 91. Garz. d. p. 7. c. 3. n. 9. 10. qui dicunt ita censuisse, & respondisse S. C. & recordor, quod aliás consulta S. C. Cardinalium Concilij Tridentini Interpretum in casu Regiensi, antequam ego essem in illa Civitate Vicarius, tempore Reuerendissimi D. Abbatis Alexandri Specij, tunc pro Curia Episcopali Vicarij generalis, secura fuit talis declarationem. Et Illustriſſ. & Reuerendiss. Domin. Thomā de Spinellis, aliás dell' Aiata, diocesis Regiensis fundauit simplex beneficium iutis patrōnatus descendētium Balthasaris, & fratum de Spinellis testatoris agnatorum, cum declaratione, quod dictus Rector, siue Rectores dicti beneficij, ut supra, eligendi, esse debent sacerdotes Missam celebrantes, honestā vitā, bonorum motum. His tamen demptis, qui forent, aut essent de stirpe, & progenie prædictorum de Spinellis, quos cligi posse voluit illi Rectores dicti beneficij, etiam si non essent nisi in minoribus, & puri clerici, & prohibuit alios extraneos eligi, donec sint, qui eligi possint de stirpe prædicta.

Quæritur, an patronus dicti beneficij possit præsentare filium suum clericum ætatis annorum decem circiter, non obstante Concilio Trident. c. 6. siff. 23.

Sacra Congregatio Cardinalium Concilij Tridentini Interpretum censuit ex lege fundationis huiusmodi, quam non sustulit ipsius Concilij decretum, cap. 6. siff. 23. ad beneficium prædictum præsentari posse patroni filium, qui clericus in aliquo saltem ex minoribus ordinibus constitutus, & alioquin idoneus repetiatur, etiam si decimum suæ ætatis annum non excesserit.

Cæs CARD. DE TURRE.

Sicut ergo clericus septennis est incapax beneficij, & non potest dispensari ab Episcopo, Garz. d. træt. de benef. part. 7. cap. 3. num. 8. & tamen si aliter dicatur in fundatione, capax efficietur, ut vidimus, & ita erit scrundum; sic dicere possumus de clericō coniugato, quod licet non possit habere beneficium, aliud tamen erit dicendum, si ex fundatione id permittatur. Verū quia non inueni aliquem, qui hanc questionem resoluat, pu-

taui bonum esse consulere dictam Sacram Congregacionem, non ex necessitate, sed de consilio.

C A P V T L I V .

E P I T O M E .

Promissio alimentorum an cesset, si quis aliunde alimenta percipere possit.

S V M M A R I V M .

- 1 Qua sunt ob causam, à modo cause formam recipiunt.
- 2 Cessante causa cessat effectus.
- 3 Causa expressa in proœmio censetur finalis.
- 4 Dicitur, Donec, quid importet.
- 5 Verba si sunt clara, nil ulterius est querendum.
- 6 Contrahentes obseruare debent pacta.
- 7 Obligatus non potest ex se mutare obligationem.
- 8 Interpretatio fit contra eum, qui clarus sibi legem dicere potuit.
- 9 Donationes latè interpretantur.
- 10 Donatio rei alienae valeat ratione coniunctionis sanguinis.
- 11 Beatus est dare, quā accipere.
- 12 Legatum factum mulieri pro se maritanda, debetur etiam si nubat ante mortem testatoria.
- 13 Legatum non deficit deficiente eius causa.
- 14 Donationis causa est sanguinis coniunctio.
- 15 Argumentum ab ultimis voluntatibus ad contractus valer.
- 16 Donationes latè interpretantur, quā legata.
- 17 Cessante causa finali cessat effectus.
- 18 Donationis causa adiecta censetur impulsua.
- 19 Dicitur, Ut, quid importet.
- 20 Non probat hoc esse, quod ab hoc contingit abesse.
- 21 Coniunctio sanguinis in donante censetur causa finalis.
- 22 Cessante causa, quando remaneat effectus.

Ne scribam vanum, duc pia Virgo manum.

IN una Regiensi vbi D. Ioan. Baptista Pinottus promisit D. Catherinæ eius cognatæ, vt posset alere DD. Claram, & Annam illius neptes ex fratre, dare quotannis scuta nouem, & certos falciculos, & alia quædam, donec illa, & utraque earum vixerit, vt ex instrumento rogatō à D. Paulo Scaniffo Notario Regiensi: & cùm dicta D. Catharina felicibus nuptiis tradiderit dictas eius filias, dubitatum fuit, an obligatio Pinotti fuerit extinta, vnde consultus respondi.

Prima facie posse videri ob secutas nuptias cessasse obligationem alimentorum, ex quo non amplius dictæ filii à matre, sed ab earum viris alimoniam recipere debent, quæ enim ob causam sunt, à modo cause formam recipiunt. Menoch. de ar. b. ind. lib. 2. c. p. 223. num. 1. & vulgare est, quod cessante causa cessat effectus, ad textum in l. adigere, §. quamvis, ff. de iure patr. cap. cùm 2. cessante, de appellat. quod præcipue verum est in causa conservatiua, vt hæc: Tiraq. in tratl. cess. caus. lim. 35. & cùm talis causa fuerit in promissione expressa in principio dispositionis, viderit esse finalis, ad textum in 3 l. fin. vbi Batt. Bald. & DD. ff. de ber. inst. Rol. consilio 49. numer. 43. lib. 1. Tiraq. d. tratl. lim. 1. numer. 50. qua cessante dicunt omnes cessare etiam dispositio-

nen.

Verū his non obstantibus indubiatum esse dixi, dum adhuc scholaris eram, quod dicta alimentorum promissio,

promissio, donatioque adhuc durat, & durabit, donec dicitur DD. Clara, & Anna vixerint; & casus sine revolutione librorum reperitur decisus in ipso instrumento, dum dicit, *donec vivet, & vitaque eorum vivet*; dictio enim, *donec*, designat animum volentis promissionem 4 durare vita illarum durante, ad textum in *l. legatum ita, ff. de ann. leg. l. à filia, §. alumno, ad Trebel. l. sermo alieno, §. l. de leg. primo.* Nam ubi verba se obligantis sunt clara, nihil ulterius est querendum, *l. ille, aut ille, §. cum in verbis, de leg. 3.* Alex. conf. 110. num. 6. lib. 4. Soc. Iun. conf. 160. num. 47. vol. 2.

Certum est enim, quod homines contrahendo sibi legem dicunt inuiolabiliter obseruandam, ad textum in *l. iuris gentium, §. Praetor ait, ff. de pact. & idcirco Pinottus 6 non potest amplius suam obligationem renouare, vel 7 mutare, aut conditiones ei apponere.* Corn. conf. 71. n. 19. lib. 2. & conf. 155. n. 2. vol. 3. Soc. Iun. conf. 118. n. 7. lib. 2. Rol. conf. 59. num. 25. lib. 3. immò facienda est interpretatio contra eum, qui legem sibi clarius dicere potuit, & non 8 fecit, ad textum, in *l. veteribus*, ubi DD. de pact.

Hæc autem multò magis procedunt in donatione, & actibus liberalitatis, in quibus sit interpretatio contra donantem, maximè si fiat donatio personæ coniunctæ, pulchritudine Corn. conf. 141. num. 15. lib. 17. vol. 2. ubi dicit ratione coniunctionis sanguinis valere etiam donationem rei alienæ; cum enim beatius sit dare, quam accipere, Corn. conf. 78. n. 2. lib. 1. sequitur donare esse actum animi nobilis, & generosi, Corn. conf. 36. n. 8. vol. 1. quæ oīnia hinc concourtunt.

Hæc quidem casum nostrum reddunt valde clarum, & certum, sed placet reserare similem in favorem dictaturum mulierum, de quo Castr. conf. 212. num. 2. lib. 1. Ias. in *l. quatinus*, num. 133. ff. de flumin. qui narrant factum fuisse legatum mulieri, ut mataretur, & pro ea maritanda: sed cum illa nuptiis tradita esset, & aliunde dotata, superstite adhuc testatore, quæ siuum fuit, an eo postea defuncto ea possit consequi legatum, & posse conclusum fuit, quia defectus causæ respicientis solum favorem legatarij non perimit legatum, cum censeatur causa impulsiva, ad textum in *l. Tito centum, in princ. ff. de cond. & demonstr.* & ab istis non videtur dissentire Gramm. conf. 146. num. 3. 4. qui in legato dotis voluit dotacionem fuisse causam impulsuam, sanguinis verò, coniunctionem causam finalē, quæ durant usque ad mortem.

Iste casus nil à nostro differre videtur, nisi quod ipse tractat de interpretanda ultima voluntate, hic autem de donatione. Sed id nihil refert, quia certum est in iure valere argumentum ab ultimis voluntatibus ad contraria, l. pastum inter heredem, ubi Batt. ff. de pact. Euer. in Topic. cap. 37. num. 2. in terminis Corn. conf. 141. n. 17. vol. 2. ubi etiam inquit, quod immo donationes latius interpretantur, quam legata, & ultimæ voluntates.

Nec obstant adducta in contrarium, quæ solum locum habere possunt, ubi causa est finalis. Tiraq. d. tractat. limit. 35. certum est autem causam in donatione adiectam præsumi impulsuam. Gloss. Batt. Ang. Cuman. Imol. & DD. in l. 2. ff. de donat. Ang. conf. 100. num. 7. Franc. in cap. cum cessante, num. 2. de appell. Corn. d. conf. 141. num. 16.

Idque esse verum probatur etiam ex illa dictione, Ut, quæ licet possit esse redditua rationis, Gloss. in princ. in præm. tamen regulatiter modum importat. Dec. in l. debitori, num. 12. C. de pact. Ceph. conf. 31. num. 10. Crass. de success. lib. 1. §. falidia, quest. 15. idem causam impulsuam censetur importare. Tiraq. d. tract. lim. 1. num. 40. & num. 52 quia respicit solum commodium donatiotum.

Et sane dici non potest eam causam fuisse finalē, nam defectus illius evenire potuit multis modis, in quibus nemo sane indicij diceret defecisse quoque dispositionem, velut si D. Catharina p̄emortua fuisset ante nu-

ptias illarum; non enim amplius posset eas alere, quia mors omnia soluit, & tamen multò magis eo casu illæ indigerent tali adiumento, idem & causa non potest censi. ri finalis, quia non probat hoc esse, quod ab hoc contingit abesse, l. non hoc, C. unde legimus. & propterea si verum amamus, dicere cogimus causam finalē fuisse sanguinis coniunctionem, & affectionem, ad tradita per Caltr. d. conf. 214. n. 2. Corn. d. conf. 141. n. 16. & Grammat. d. conf. 146. n. 16.

Non obstat hinc dispositio l. fin. de her. inst. quia non constat Pinottum non fuisse donaturum, si eveniret, quod illæ mulieres haberent aliunde, unde alerentur, & tamen in casu illius legis constabat de mente testatoris.

Addi potest distas mulieres facilis nupsisse cum hoc adiumento, quod pars dotis dici potest, & obligationem mariti non intrare, nisi habito hoc subsidio dotali, & sic supersunt adhuc reliquæ illius causæ, idem non cessat effectus. Tiraq. d. tract. lim. 16. n. 1.

Et quamvis promissio alimentorum sit fauorabilis, ideoque causa adiecta censeatur finalis, id tamen procedit, si ita expediatur alimentatio, alioquin præsumitur impulsiva, ne quod inductum est in fauorem, retorqueatur in odium, l. quod fauore, C. de legib. Tiraq. d. tract. lim. 1. n. 58. & ita indicatum fuit.

C A P V T L V.

E P I T O M E.

Instantiae peremptio an detur in causa dotis, & miserabilium personarum, & in causis summariorum.

S V M M A R I V M.

- 1 Instantia peremptio non est procedendum ad ulteriora, nisi refectis expensis.
- 2 Dotis causa est fauorabilis.
- 3 Instantia potest perire etiam in causa dotis.
- 4 Instantia non permititur unquam de iure canonico.
- 5 Causæ debent terminari de iure canonico intra biennium.
- 6 Iudices Ecclesiastici possunt post biennium auocare causas ab inferioribus ordinariis.
- 7 Miserabilem esse allegans debet probare.
- 8 Miserabilis quis dicatur, statut arbitrio indicis.
- 9 Miserabilium causæ sunt summariorum.
- 10 Instantia an detur in causis summariorum.
- 11 Instantia perire etiam in causis summariorum.
- 12 Instantia an pereat, dum scriptura manent penes iudicem.

Ne scribam vanum, duc pia Virgo
manum.

IN una Carpensi pro DD. fratribus de Madiis pro resolutione motuorum dixi peremptam esse instantiam, & amplius non esse procedendum ad ulteriora, nisi refectis expensis, ad textum in *l. properandum*, ubi DD. C. de judic.

Nec obstat tractari hinc de causa dotis super omnia fauorabili, secundum l. 1. & ibi DD. ff. sol. mair. ideoque in tali negotio non perire instantiam. Nam respondeo non satis constare, quod hæc sit dos, sed esto ita esse, tamen dicto iure non caueri in causa dotis non dari peremptionem instantiae, inquit non desuerunt, qui opinati sunt citius in causa dotis perire instantiam, quam in aliis, teste Rip. in l. dotis causas, sol. mair. Verum id certum est, etiam in causa

S V M M A R I V M.

sa dotis dari instantiam , & eius peremptionem , sicut in aliis negotiis , si non formaliter , saltem implicitè , & virtualiter : textus est in l. 3. ibi : *lure indiciorum , C. de dot pro miss. ita Bald. I. mol. Aret. & DD. in d. l. dotis causa , sol. matr. idem Bald. in rubr. C. de privil. dot. Rom. conf. 174. & de ve riori testatur Ioan. Baptista de S. Blasio in tract. de dot. pri vileg. 298. & pulchritè Bald. Nouell. tract. de dot. part. 9. privileg. 14. per totum , ubi per bellè distinguit , quod si ver samin in foro Cæsarix , seu laicali & in terris Imperij , vt hic , datur utique peremptione instantiae etiam in causa dotis ; aut versamur in foro Ecclesiæ , & tunc quia in eo foro omnis causa est perpetua . & non perit instantia , ad textum in c. fin. de indic. Marant. in specul. 4. part. 5. num. 14. A sin. in prax. part. 1. in princ. cap. 3. num. 22. Oldr. de restit. in integr. quæst. 67. num. 8. Hippolytus Ciarlinius patruus meus in tract. de calculo , numer. 63. in fin: Scacc. tract. de appellat. quæst. 15. num. 275. idèo in causa dotis minus dubitandum est de peremptione instantiae.*

Et quanvis secundum Concilium Tridentinum omnes causæ ad forum Ecclesiasticum pertinentes coram Ordinariis debeant infra biennium terminari , alioquin pars possit adire indices superiores , qui causam in eo statu , in quo reperitur , assumant , & decident , non tamen per hoc à Concilio praæfigitur instantia , & lapsus biennio acta non pereunt. Scacc. de appellat. lib. 3. cap. 2. quæst. 15. num. 277. 278.

Non obstat secundum aduersarium esse personam mis erabilem , ideoque instantiam non perire , quia negatur esse talē , & hæc est qualitas , quæ , nisi probetur , non præsumitur , ad textum in l. 2. vbi DD. ff. de probat. l. accusare , vbi Dec. & alij , C. de edend. Rip. in l. si constante , num. 28. in fin. ff. solut. martr. qui dicit , quod hæc qualitas directè probari non potest , & propter ea standum est arbitrio & iudicio ius dicentis ad cognoscendum , quis dicatur miserabilis persona. Ioan. Andr. in cap. significantibus , de offic. deleg. Alex. conf. 18. col. 1. vol. 4. Barbos. conf. 62. col. 2. vol. 1. DD. in Auth. præterea vbi gl. C. unde vir , & exor. & habemus statutum Cäppi , lib. 2. rubr. Qualiter D. Potestas teneatur recipere querimoniae viduarum.

Deinde estd etiam , quod ille sit miserabilis persona , adhuc non probatur in eius causis non dari peremptionem instantiae , nisi sorte dicatur , quod in causis miserabilium personarum procedatur summarie , & sola facti veritate inspecta , tam de iure communi , quam vigore dicti statuti , & in causis summariorum non datur formalis instantia. Menoch. de arbitr. indic. lib. 1. quæst. 22. num. 3. Sed respondeatur verius esse , quod etiam in causis summariorum detur instantia , & peremptione instantiae , vt per Abb. & Felin. vbi etiam ad utrumque est pulchra apostilla in c. venerabilis , in fin. de indic. Bart. Alex. & Ias. in d. l. properandum , Cod. eod. de communi Cacheran. decis. Ped. 1. num. 31. & de magis communi Asin. in prax. in princ. cap. 2. num. 42. part. 1.

Denique non obstat processus , & scriptutas semper fuisse penes iudicem causæ , quia nihilominus perit instantia ex lapsu biennij , vel triennij , vt communiter tenent DD. in d. l. properandum , §. fin. autem , C. de indic. Marant. in specul. de ord. indic. part. 5. num. 41. Et ita , &c.

1. Actor sequitur forum rei.
2. Index Ecclesiasticus exercet iurisdictionem in laicos , si non adsit superior laicus.
3. Ecclesia ius reddit laicus in defectum iurisdictionis laicæ.
4. Index Ecclesia indicat laicos , ubi laicus requisitus instantiam non facit.
5. Index Ecclesiasticus supplæt negligentiam laicæ.
6. Index Ecclesiasticus est maior laico , habetque iurisdictionem in laicos habitu.
7. Alimentorum causa est pia , & potest tractari coram indicie Ecclesiastico.
8. Regina etiam potest esse pauper.
9. Corrigia oppidum insigne fuit sine Magistratum longo tempore.
10. Index Ecclesiasticus olim indicabat laicos , & clericos;

Ne scribam vanum , duc pia Vitgo manum.

His temporibus belli , & pestis horrore infectis inter cetera , quæ in partibus Lombardia euenerunt , fatum est etiam , vt Corrigia nobile oppidum inter Regium , & Mantuan statione militum valde affligeretur & eius Princeps eiiceretur , adeò ut per multum temporis spatium illa terra stererit sine aliquo duce , & nemo exterrit , qui Magistratum aliquem gerens laicus iustitiam ministraverit , & propterea multi habuerunt recursus ad forum Ecclesiæ , vt etiam inter laicos ius diceret , & propterea Illustrissimus , & Reverendissimus D. Paulus Coccapanus Episcopus Regij mandauit , vt audirentur querimoniae omnium , etiam contra laicos , tam civiliter , quam criminaliter , ne oppresſis omne auxilium deficeret.

Verum quia apud multos coepit dubitari , an id bene factum esset , rem dixi esse indubitabilem , & dum coram Eminentissimo Bononiæ Legato de hoc alteraretur , ipse dixit negotium in hac parte catere difficultate , sed quia erubescimus sine lege loqui , placuit rationes etiam pro Ecclesiastica iurisdictione facientes annotare , licet enim dici soleat , quod actor sequitur forum rei , ad textum in c. cum sit generale , vbi Abb. & DD. de for. compet. tamen id non obstat quidquam , vbi forum illud pro reo non extat , vel si extat , negligit iustitiam ministrare , etenim verissimum est , quod Index Ecclesiasticus potest se immiscere iurisdictioni seculari , & laicos indicare , quando Superior secularis non inuenitur , vel negligit iustitiam ministrare : sic probat textus in c. licet ex suscep. , vbi aperte gloss. in verb. vacante imperio , & c. ex transmissa , de for. compet. Abb. in c. cum deputatis num. 3. de indic. & post Azot. & alios Bellet. disq. cleric. part. 1. tit. de favor. cler. personal. §. 2. num. 25. & tit. de favor. cler. real. §. 5. num. 37. & num. 82. Mat. Antonin. var. resol. lib. 1. resol. 108. num. 32. vers. Hinc est. Ex defectu enim iustitiae secularis non potest habeti recursus ad Ecclesiast. Bellet. d. §. 5. num. 28. & licet videantur velle Doctores , quod prius requiratur index laicus ad ministrandum iustitiam , antequam Ecclesiasticus se ingerat , sufficit tamen à parte fuisse requisitum , & ipsum malitiosè distulisse , d. c. ex transmissa , de for. compet. Abb. in c. qualiter , num. 7. de indic. Bald. in c. significantibus , num. 7. de offic. deleg. Bellet. d. §. 5. num. 36. sed vbi ille Index laicus non extat , nulla requiritur monitio , vel interpellatio , quia non entis nullæ sunt qualitates , vt hic , vbi nemo ius Corrigia reddit , vel reddere potest , cùm nullus habeat magistratus auctoritatem. Ergo Ecclesia potest in laicos exercere iurisdictionem. Ita Carol. Grass. de eff. cler. eff. 1. num. 954.

Si ergo potest Ecclesiasticus index supplere negligentiam

Aa

C A P V T L VI.

E P I T O M E.

Index Ecclesiasticus an possit ius reddere laicos , vel clericis contra laicos in defectum , vel ob negligentiam judicis laici.

J. B. Ciarlini controu. for. Tom. I.

tiam iudicis sacerdotalis, d. c. ex transmissa, quanto magis poterit illo non extante vices eius supplere, d. c. licet de for. compet. non tamen credas idcirco posse quoque laicum indicem supplere negligentiam Ecclesiastici, quia id non admittimus, sed tantum conceditur iudici Ecclesiastico, quia est maior sacerdotali, & Ecclesia potest habere iurisdictionem in laicos in temporalibus, c. omnes, ubi gl. in verb. celestis, dist. 22. c. pastoralis, de sent. & re iudic. Abb. in d. c. licet, num. 23.7. de for. competent. Azor. moral. part. 2. lib. 4. cap. 19. Bellet. disq. cler. tit. de favor. cler. personal. §. 2. num. 25. vers. ratio autem Duard. in Bullam Cœna Domini, lib. 2. can. 14. quest. 8. num. 10. 11. 12. 13.

Hinc factum est, quod forum Ecclesie ministravit iustitiam Corrigiensibus, dum suo Principe, & Magistratu carebant ob calamitatem temporum, immodice ipsamet Principissa recursum habuit ad Ecclesiam pro iustitia contra Communiteatem, & quosdam ciues, & eius casus erat sine difficultate, quia ultra predicta agebat ad alimenta, quæ petebat, & certum est causam alimentorum esse piam, si pauperi debeantur, & posse tractari coram indice Ecclesiastico, coram quo laici etiam conueniri poterunt. Bart. in l. solent. ff. de aliment. & cibar. leg. Ioan. Lup. in c. per vestras, in 2. not. numer. 19. de donat. inter virum, & uxor. Molin. de primogen. lib. 2. cap. 25. num. 75. Gutierrez. præf. qq. lib. 1. quest. 44. Gratian. disc. 60. n. 30. & sequent. & discept. 154. num. 10. Barbos. de offic. Episcop. Part. 3. alleg. § 1. num. 9. Bellet. disq. cleric. d. tit. de favor. cleric. real §. 5. num. 69. 70.

Neque dubitandum est, quin dicta Principissa tunc temporis posset dici pauper, & miserabilis, quoniam eiecta fuerat, quasi exul cum viro, & filiis extra patrionem, viuebat omnibus orbata bonis, unde etiam Regina potest dici miserabilis inspecta qualitate. Deciani. in cap. ceterum, de iudic. numero 73. & Bellet. d. §. 5. num. 39.

Hæc igitur praxis ius reddendi laicis per iudicem Ecclesiasticum est bona, & iuri conueniens, ubi iustitia sacerdotalis deficit, vel negligit, & non obstat, quod tunc non vacaret Imperium, & posset haberi recursus ad Cæstem, quia subditii non tenentur regiones pergrate longinas, ut ius sibi reddatur, cum unaquaque Ciuitas suum debeat habere Magistratum, & si illo cateat, nulla potest dari maior negligentia in iure reddendo, unde non est mirum, si cognitio causarum deuoluat ad Ecclesiasticum indicem, siquidem olim omnes causæ, tam clericorum, quam laicorum deferebantur ad Ecclesiam, unde facile res reverteretur ad suam naturam: ita per textum in c. per venerabilem, qui fil. sive leg. c. relatum 11. quest. prima, & c. si quis Presbyter, quest. 5. Duard. in Bullam Cœna Domini, lib. 2. can. 14. quest. 8. num. 13. Et ita, &c.

CAP V T L V II.

E P I T O M E.

Iuspatronatus an probetur per sententiam latam ante, vel post Concilium Tridentinum, & quid in potentioribus.

S V M M A R I V M.

- 1 Iuspatronatus priuatorum non est immutatum per Concilium.
- 2 Iuspatronatus potentiorum quomodo probetur.
- 3 Praesentatio potest probari per sententiam.
- 4 Iuspatronatus non probatur per sententiam, nisi ex aliis iustificetur.
- 5 Sententia in antiquis probat iuspatronatus.

6 Antiquum tempus in materia iurispatronatus.

7 Sententia antiqua dicitur à 40. annis citra.

8 Sententia late ante Concilium non probant iuspatronatus.

9 Ordinarij assertio non probat iuspatronatus.

10 Iurispatronatus possessio probatur per sententiam cum cognitione causa latam.

11 Iuspatronatus si semel fuit probatum, non est necesse amplius probare.

12 Praesentationes patronorum potentiorum quales esse debent.

13 Communitas in materia iurispatronatus dicitur potens, etiam si aliquin sit parua.

14 Praesentandi possessio non prodest potentioribus.

Ne scribam vanum, duc pia Virgo manum.

Non causa cuiusdam Communitas dixit non esse admittendam eius presentationem ad quandam Coadiutoriam, quia non constabat de iurepatronatus. Nam licet quoad patronatum priuatorum nihil fuerit innovatum per Concilium Trid. siff. 25. c. 9. de reform. illud enim non admittit presumptionem usurpationis, sed probatur omnibus modis à iure communi dispositis, & applicatis: ita Gabr. conf. 192. num. 1. Rot. diuers. decis. 331. part. 2 & in Rom. de Cardellu, coram Coccin. quam sequitur eadem Rota in una Tuder. Parochialis, coram Vbald. impresa inter recentiores Farinac decis. 360. n. 2. part. 2. & in una Papiens. apud eundem Farinac. decis. 374. num. 1. part. 2. Gonzal. ad reg. 8. Cancell. gl. 18 num. 54. Menoch. lib. 3. pref. 90. num. 9. late Ricc. in praxi de nouiss probat. iurispatr. resol. 83. num. 1. & per totam; tamen in his personis, seu Communitatibus, in quibus ius plerumque ex usurpatione potius presumi solet, plenior, & exactior probatio requiritur; & ideo iuspatronatus probari debet ex fundatione, vel donatione, vel ultra immemorabilem præscriptionem doceatur etiam de continuatis presentationibus effectum sortitis per annos 50. ita Concilium Trident. dict. cap. 9. siff. 25. Put. decis. 57. & 205. part. 1. Ricc. d. tratt. resol. 96. num. 2.

Vnde cum hic non appareat de aliqua fundatione, de ea nihil est tractandum, nisi velimus dicere, quod sententia Vicarij Episcopalis in fine processus producta pro ea deseruiat, quod tamen dici non potest, quia in ea de fundatione non fit mentio, & vltetius quamvis per sententiam possit probari præsentatio, Paris. de resignat. benefic. lib. 8. quest. 11. num. 38. tamen per eam non probatur iuspatronatus, nisi iustificetur ex actis. Gabriel. conf. 28. num. 6. lib. 1. Cæsar. de Grass. decis. 13. in fin. de sent. & re iud. Farinac. decis. 689. num. 2. part. 1. & decis. 659. num. 16. part. 1. Gratian. disc. 310. num. 89. Ricc. in praxi for. Eccles. resol. 132 sub num. 6 part. 1. & decis. 26. part. 2. & in tratt. de noniss. prob. iurispatr. resol. 126. num. 1. 2. & tenuit Rota in una Commensi Capell. 17. Junij 1591. coram Peña, & plenè in una Rom. officij. 13. Ian. 1608. coram Scoto, de qua Marches. in tratt. de commiss. tom. 1. fol. 22. secus tamen esset, si versaremur in antiquis, quia tunc sententia bene probat. Grammatic. conf. cincil. 15. num. 7. Ricc. in praxi for. Eccles. resol. 132. num. 7. & decis. 26. in fin. & decis. 119. part. 3. & in d. tratt. de noniss. probat. iurispatr. resol. 233. num. 1. in fin. & licet antiquum tempus dicatur centum annorum, maxime in materia iurispatronatus, Garz. de benef. parte 12. cap. 2. num. 263. Paris. de confid. benef. quest. 28. numero 235. vers. receptior. Barbos. de off. Episc. alleg. 72. num. 35. part. 3. ubi de communi; tamen quoad sententiam dicitur antiqua si sit late post Concilium Trid. ab annis 40. citra, ad tradita per Ioan. de Amic. conf. 101. numero 31. Chart. decis. Gen. 58. & Camp. in diuers. iur. can. rubr. 2. cap. 13. num. 421. videndum Ricc. in dict. tratt. de noniss. probat. iurispatr. resol. 233. num. 2. & propterea si reperiantur duæ sententiae latæ ante Concilium Trident, hodie non

non probarent iuspatronatus, si aliunde non iustificatur. Grilinz. *conf. 147. num. 28. Ricc. d. tract. resol. 145.*
num. 1. vers. dubium. Non enim statut assertioni Episco-
pi de iurepatronatus attestantis. Caputaquens. decis. 128.
part. 1.

Bene verum est, quod si extarent sententiae, vel sen-
 tientia in iudicatum transacta, post dictum Concilium la-
 ta cum cognitione causæ, & fisco Ecclesiæ auditio, runc
 utique talis sententia probaret iuspatronatus, quoniam
 solent plerumque Ordinarij iura patronatum impugna-
 re, & idem si idle approbet, consuevit Rota multum illi
 tribuere. Felin. *in c. illud, num. 6. de prescript. Rot. de iu-*
repatr. decis. 11. num. 1. in nosis, pulchre Rot. divers. de-
cis. 567. num. 2. part. 4. latissimè Gratian. discept. 310. per to-
tam. Ricc. dict. resol. 145. num. 1. in princ. & idem si semel
lata sit sententia cum magna cognitione causæ, & fabri-
cato processu super probatione iurispatronatus, si de-
novo contingat vacatio, non erit amplius elaborandum,
propterea factum est in Præpositura S. Nicolai Patronata fa-
miliae de Zobolis; licet etenim quasi possessio sit sub-
lata per Concilium, tamen si post illud vacatio conti-
gerit, & prævia causæ cognitione, setuatisque seruandis
Ordinarius per suam sententiam iuspatronatus appro-
bauerit, licet postea multoties contingat vacatio, non erit
amplius necesse docere de iurepatronatu in possessorio
iudicio, quia sufficiet patrono, & eius successori quasi
posse. s. o. præsentandi, alioquin nullus esset litium finis.
Ita censuit Sacra Card. Concilij Trident. interpretum
Congregatio, teste Gonz. super reg. S. Cancell. gl. decima-
ottau. num. 23. Guigl. Guidobon. aduocat. 32. sub num. 5.
Prax. Archiep. cap. 63. sub num. 3. Ricc. decis. 238. & de-
cis. 178. in fin. part. 2. & in dicto tract. de iurepatr. resol. 233.
num 1. versiculo & cùm.

Cum igitur haec non profint in casu nostro, etiam si configiarius ad multiplicatas præsentationes, nihil agitur, quia licet plures fuerint præsentariæ, tamen non sunt emanatæ super uno, & eodem beneficio, adeò ut pro vnica deseruant præsentatione; & si omnes etiam emanassent super eodem, adhuc requiritur etiam anti-
 quissimi temporis cursus hominum memoriam excede-
 nens, qui non potest esse minor centum annorum. Pa-
 ris. *dict. quæst. 28. numero 236. Barbos. d. alleg. 72. nume-*
ro 35. vers. qui temporis; etenim nos versamur in patro-
no potente, quoniam Communitates ponuntur inter po-
*tentes, etiam si parua Communitas. Ita Ricc. *in prax.**
for. Eccles. resol. 135. numero 1. 2. Barbos. dict. alleg. 72.
num. 62. & idem non est considerabilis quasi præsentan-
*di possessio. Ricc. *in d. prax. resol. 132. n. 2. 3.* Et ita, &c.*

C A P V T L V I I I .

E P I T O M E .

Feudum deuoluitur ad dominum, si non petatur
 renovatio inuestituræ intra annum, & diem,
 & restitutio minoris non prodest consorti ma-
 jori, ubi feudum est diuiduum, propterea sunt
 omnia feuda sine dignitate.

S V M M A R I V M .

- 1 Feudum deuoluitur ob pæta non seruata cum domino.
- 2 Tutor potest iurare pro pupillo sacramentum fidelitatis, & quomodo.
- 3 Pupillus potest iurare domino fidelitatem, si sit dolis capax, & quomodo.
- 4 Pupillus feudo priuatur, si non iurat fidelitatem post pu-
 bertatem.

Ioan. Bapt. Ciarlinij controu. for. Tom. I.

- 5 Minor 25. annis restituitur ius integrum, si non petuit in-
 vestituram.
- 6 Restitutio in integrum ius an cedi possit, & quo modo.
- 7 Astatis ius cedi non potest.
- 8 Pæta in feudis sunt seruanda.
- 9 Caducitas in feudis incurritur ob feloniam delitti, & con-
 tractus.
- 10 Fendatarius dicitur ingratui, qui non seruat pacta.
- 11 Restitutio maioris quoque litis consorts quando proest.
- 12 Minoris restitutio in feudo diuiduo non prodest maioris.
- 13 Feudi portione potest unus priuari, & alter non.
- 14 Canonis solutio est individua.
- 15 Minor non solvens canonem restituitur, sed hoc consorts
 maioris non prodest.
- 16 Feudi portio caducata deuoluitur ad dominum, non ad
 consorts.
- 17 Feudum maius cum dignitate diuidi non potest.
- 18 Feuda inferiora, & sine dignitate diuidi possunt.
- 19 Feudum ex consuetudine fit diuisibile.

Ne scribam vanum, duc pia Virgo
 manum.

In causa Regiensis caducitatis, seu deuolutionis bonorum prætentarum ad fauorem mensæ Episcopalis præsupponebatur in facto perillustissimum DD. Cesarem, & Franciscum de Castoliis nobiles Regienses fuisse annis elapsis inuestitos ab Eminentissimo Cardinali Estensi tunc Regij Episcopo de quodam feudo ab eis posesso in villa Masenzatici de iure dictæ mensæ, præstitisse que sacramentum fidelitatis, & inter cætera, de quibus in dicta inuestitura, prædictus D. Caesar tanquam tutor cuiusdam pupilli eius fratri, & nunc in religione professi, iuravit, & promisit quod quando dictus pupillus erit in statu habili, ipse quoque iurabit, propterea tenetur.

Modò dictus pupillus egressus iam pupillarem ætatem ab hinc tribus annis abstinuit à iuramento, neque dicto D. Cesari fuit curæ, vt iuraret, sed monasterium ingressus fecit dictis eius fratribus cessionem dictorum bonorum feudalium ad formam Concilij Trident. ante emissam professionem, & idem succedente in Episcopatu Illustrissimo, & Reuerendissimo D. D. Paulo Coccapano Marchione, dum renouabantur inuestituræ aliorum fuit quæsum, an ista esset renouanda, vel potius dicendum esset portionem dicti pupilli, vel dicti D. Cesari, aut utramque esse deuolutam ad dictam mensam, ob non implementum dicti pæti.

Et sane ego dicebam satis videti utramque portionem esse deuolutam, eo quod utrumque eorum defecerit in salutari suo, & iusta conuentio ab eis fuerit neglecta. Bald. in l. unic. §. empior. num. 4. vers. si enim, C. comm. de legat. Ias. in l. 1. num. 1. C. de iur. emphyt. Ioseph. Lud. decis. Perus. 22. num. 10. Redoan. de rebus Eccles. non alienand. titul. de caducit. ob inobseru. pæt. num. 2. 14. pulchre Corbul. de caus. priuileg. emphyt. caus. num. 1. 2. quoniam licet verum sit tutorem posse pro pupilli sacramentum fidelitatis præstare, si velit, Rosental. de feud. c. 6. concl. 41. num. 7. tamen nisi etiam cum eo pupillus doli capax iuraret, tale iusitandum adueniente pubertate expirat cum tutela, adeò ut renouatione opus sit. Rosental. cod. tr. Etat. cap. 6. conclus. 42. littera B.

Statim autem ac pupillus egressus est pubertatem, dicitur esse in statu sic iurandi, & si differat per annum, & diem, feudo priuari potest, ad textum in c. si de feudo, §. si quis, vers. si minori, iunct. gl. si de feud. defunct. cont. sit in vñibus feud. c. Imperial. §. præterea, de prohibit. feud. alien. per Feder. Clar. in §. feudum, quæst. 49. num. 4. Bene verum est, quod minor 25. annis habet beneficium restitutionis in integrum aduersus lapsum temporis ad petendam renovationem inuestituræ, ut inquit gl. in §. præterea. Brun.

conf. feud. 1.80. numero primo, de communi Clar. in §. feudum, numero quinto, Giach. in collect. verb. Vassallus, num. 2.8.

Verum cum restitutio in integrum sit beneficium personale minorum, non transit ad alium, nisi fiat nominatim, & in specie cessio, ad textum in l. si minoris, de adm. tue. l. si alterius, §. 1. ff. de tut. & rat. distr. ius enim ex parte cedi non potest. Bald. in l. cum antiquioribus, col. pen. C. 7 de iur. delib. ad textum in l. si quis domum, §. hic subiungi, ff. locat. l. peto. §. predium, ff. deleg. 2. l. lex vestigali, ff. de pign. & §. finitur. Instr. de usufr. sed in predicta cessione non est facta aliqua mentio de hac restitutio in integrum, ergo non transit ad cessionarium, qui ex sua persona eam non potest consequi, & si posset, coram Paribus Curiae esset petenda. Rosental. de feud. cap. 1. 2. conclus. 1. 2. num. 103. in fin. licet hoc non sit in usu, quia nullus iudex huiusmodi contentio datur, nisi Episcopus ipse, vel eius Vicarius. Ergo feudum apertum est pro parte pupilli.

Pro portione verò D. Cæsaris deuolutio videtur certior, quoniam ipse non est minor, & non sequauit pactum, cum non fecerit iurare dictum eius fratrem, neque adhucuit aliquam diligentiam, ut iuraret, & tamen pacta sunt seruanda, etiamsi derogarent naturæ feudorum. Intrig. de feud. cent. 2. art. 30. num. 1. 5. etenim caducitas incurrit tam ob feloniam delicti, quam contraetus, ad textum in l. fin. C. de reuoc. donar. vbi Rip. inquit non posse dari maiorem in gratitudinem, quam pacta non seruare. Intrig. d. tract. de feud. cent. 1. quast. 56. num. 224. Rosental. cod. tract. cap. 10. conclus. 1. 4. num. 1. & num. 11. vbi quod tunc feudum applicatur domino, & iuremerito, quia in proposito promissio de iurando fidelitatem est de causis in visibus feudorum expressis.

Et dato etiam, quod pupillus predictus posset restituiri in integrum, tamen hoc non prodest dicto D. Cæsari, quia licet multi putauerint, quod si duo fratres defuncto patre successerint in feudo, & non petierint inuestitutam intra annum, & diem, si unus ex eis sit minor, restitutio prodest etiam maiori ratione individutatis rei, per textum in l. si communem, ff. si seru. amitt. Afflict. in tit. quo tempor. mil. c. sancimus, num. 27. 6. 4. Laurent. Sylwan. de feud. recognit. quast. 5. 8. Sfort. Odd. de restit. in integr. part. 1. quast. 46. art. 5. num. 18. Vultei. de feud. lib. 1. cap. 7. num. 66. vers. arque hac. Schrader. cod. tract. part. 6. cap. 2. num. 27. quia hoc verum est, & procedit in feudo individuo, sed in re feudali dividua, & vbi potest fieri commoda separatio, illud non sustinetur ob textum & notata in c. ad audientiam, vbi Abb. num. 4. de prescript. pulchri Rosental. de feud. c. 6. concl. 4. 1. 2. in fin. & in littera C, vbi inquit quod restitutio tantum prodest minori hoc casu, qui non impeditur sua parte plenè frui, vbi socij portio aperitur, & si aliud diceres, se queretur, quod unus sociorum feudum pro indiviso possidentium portionem suam ex felonie amittere non posset, si socius non deliqueret, vel non priuaretur, quod absurdum foret.

Et huic simile est, quod dicitur de canonis solutione, quæ est individua, quia quilibet tenetur in solidum ad censem. Alex. conf. 7. col. 2. lib. 5. nihilominus volente domino efficitur dividua; & ideo si duo fratres, quorum unus sit minor, cessauerunt à canonis solutione per biennium, restitutio in integrum, quæ datur minori, nihil proderit maiori: sic Petri. de Benintend. decis. 4. numer. 2. vers. conclusum, quem sequi videtur Corbul. de caus. priuat. emphyt. cap. 5. num. 32. in fin. pulchri Rosental. de feud. d. cap. 6. conclus. 4. 1. littera C. Ita eodem modo si non petierint inuestitutam intra annum, & diem, & minor restituatur ad petendum illam, qui maior erit 25. annis, non poterit inuari hoc beneficio, & sic portio vacans deuoluitur in huiusmodi casibus ad dominum, non autem ad agnatos, seu proximos, ad textum rotundum in cap. 1. §. fin. Quæ fuit prima caus. benef. amitt. in visibus feud.

Neque licet dubitate, quin feudum, de quo querimus, sit dividuum, cum sit prædium quoddam quantitatuum, quod recipit mensuram: etenim certum est, solùm feuda maiorum annexam habentia regalem dignitatem, velut Ducatus, Marchia, Comitatus, Delphinatus, & similia, consortibus etiam consentientibus dividii non posse, per textum in c. Imperiale 1. §. præterea, de prohibit. feud. alien. per Federic. ibique Beluis. Isern. Bald. Laudens. Aluarott. Præpos. Rauenn. Afflict. Schenk. Bero. & alij. Clar. in §. feudum, quast. 4. 4. num. 1. vbi de communi, Mozz. de dinis. feud. num. 43. Intrigl. de feud. cent. 1. quast. 39. num. 1. & seq. Schrader. cod. tract. part. 8. cap. 2. num. 39. Henric. à Rosenthal. d. tract. de feud. cap. 9. membr. 1. conclus. 55. interest enim Imperij, ne feuda predicta dividantur, ut Principatus integri permaneant.

At feuda inferiora, quæ non habent dignitatem annexam, utique dividii possunt, prout quotidie fieri videamus, & probatur ex textu in cap. 1. §. omnes, & ibi DD. si de feud. def. cont. sit, tit. 26. lib. 2. Rosenthal. dict. cap. 9. conclus. 5. & Vultei de feud. lib. 1. cap. 8. num. 36. Harprecht. ad Clar. d. §. feudum, quast. 4. 4. num. 5. littera C, hoc autem feudum est sine iurisdictione, sine dignitate, & solùm habet rei emolumenium. Ergo dividuum est, & dividii potest; & de hoc non est dubitandum, quia omnia feuda dictæ mensæ sita in villa Masenzatici dividuntur, & dividua reputantur, & ideo talis consuetudo seruanda est. Clar. dict. question. 44. numer. 2. in fin. Nihilominus dictus Illustrissimus Dominus Episcopus Coccapanus voluit benignè agere cum suis feudatariis, & ideo eos inuestiuit de toto feudo, soluto laudemio solito in renonatione, quæ fieri solet in aduentu noui Episcopi. Et ita, &c.

C A P V T L I X.

E P I T O M E.

Si testator relinquat uxori, vel nurui certam dotem, valet legatum, etiamsi nihil pro dote datum fuisset.

S V M M A R I V M.

1. *Socer potest donare suis nuribus.*

2. *Legatum dotis uxori, vel nurui valet, etiamsi tanta non fuisset dos.*

3. *In res sua quilibet est moderator, & arbiter.*

4. *Adequatorum maior virtus attribuitur alteri.*

5. *Qui vult consequens, vult omnem necessarium antecedens.*

6. *Concesso uno omnia cōsentur concessa, per qua deuenitur ad illud.*

7. *Equalitas cōsentur seruata inter filios.*

8. *Correctio in continentia non presumitur.*

9. *Legatum fieri nullum non est presumendum.*

Ne scribam vanum, duc pia Virgo manum.

V 1sis, & lectis verbis testamenti Domini Giberti de Grilinziis, nihil inueni, quod resistat iuste petitioni hæredum DD. Leonoræ, & Catherinæ eius nuruum, unde omisso multiloquio videndum est, an ipse potuerit efficere, vt dotes illarum petueriant ad quantitatem dotis D. Annæ, & potuisse indubitatum mihi videtur, nam socer non solùm per viam ultimæ voluntatis, sed etiam inter viuos potest donare suis nuribus, ad textum in l. 3. §. socrum, ff. de donat. inter vir. & uxor. Castr. conf. 67. super isto puncto, lib. 1. quod ad eum verum est, vt si testator legauerit uxori, vel nurui suadotem certa quantitate expressa, licet minùs, vel etiam nihil pro dote datum esset,

2 esset, illud tamen rotum debetur, quod legavit, textus est
in l. ann scriptum esset de duc. praleg. Bald. & Salic. & DU.
in l. si non designata, C. de fals. caus. adiect. leg. Ang. de te-
flam. §. item reliquit R. eius uxori, de quo non est miran-
dum, quia in re sua quilibet est moderator, & arbiter, l. i.
C. mandari.

Deinde videndum est, an ita voluerit, & pariter volu-
se ostendunt eius verba, quibus dotes suatum nuruum
inter se æquauit, & omnem earum differentiam sustulit;
si enim voluit dotes esse æquales, necesse est, quod dotes
DD. Leonoræ, & Catherine sint eiusdem quantitatis,
cuius fuerat dos D. Anna ab initio cæteris grandior,
quando enim plura adæquantur, potentior virtus vnius
alteri communicatur, & è contra. Batt. Alex. Castr. Ias.
4 Imol. Soc. Crott. & communiter DD. in l. i. ff. de leg. pri-
mo, & Canon. in cap. 1. ne sede vac. Etenim qui vult con-
sequens, vult etiam omne necessarium antecedens, ad
textum in l. cui, vbi DD. ff. de iurisdiction. om. iud. Batt.
in l. fin. de fund. instruet. Felin. in c. præterea, col. pen. de
offic. deleg. & uno concessio omnia videntur concessa, per
quæ deuenitur ad illud. Bald. in l. i. num. 9. C. si rect. pronunc.
Marsil. sing. 176. incipit: Concesso, Lud. Saccus conf. 145.
num. 16. lib. 2.

Nec obstat vñteriora verba testatoris dicentis se nolle,
quod in diuisione quandocumque fienda inter eius filios
quidquam detrahatur ratione dotium, vel alio prætextu,
sed pars cuique obuenienda sit obnoxia oneri dotium
cui usque vxoris sigillatum, quia potius hæc oratio con-
firmandi supradicta vim habet, quia si dotes omnes
sunt æquales, non est opus aliqua detractione, sed æqua-
liter potest fieri diuiso, & hæc voluntas est conformis
iuri, per quod sumitur ea interpretatio, vt inter filios
æqualitas feruetur, ad textum in l. cum pater, §. pater plu-
ribus. ff. de leg. 2. Alex. conf. 8. i. vol. 4.

Non ergo per dictum legarum adæquationis dotium
fit quidquam contra mentem testatoris, quia cum filios
suos æqualiter fecerit heredes, & similiter dotes nuruum
æquales esse voluerit, non est quis tam rusticus, qui
cognoscet eos omnino esse æquales, & inæquales fieri,
si dotes non adæquantur, & si aliter diceretur, facilè
sequeretur, quod testator se incontinenti correxisset,
quod non est dicendum, ad textum in l. past. ff. de con-
trah. empl. l. & si quam, de rei vindic. & legatum dotium
fieret nullum, quod non est dicendum. DD. in l. non ad
ea, ff. de condit. & demonstr. quia autem bona maritorum
catum sunt penes D. Gliberium nepotem testatoris, con-
cludendum est eum teneri ad residuum dictis mulieri-
bus tradendum pro æqualitate dotium. Cætera sup-
plementa doctrina, & prudentia DD. Arbitrorum. Et
ita, &c.

C A P V T L X .

E P I T O M E .

Non licet Episcopo mittere executores, vel
actus iurisdictionis exercere in aliena diœcesi,
potest tamen præcipere iudici laico, vt
præstet sibi auxilium, & accommodet execu-
tores suo officio.

S V M M A R I V M .

- 1 Index Ecclesiasticus potest mandare laico, vt executores
sibi accommodet.
- 2 Episcopus potest præcipere iudici laico, vt præstet sibi bra-
chium.
- 3 Iudex laicus tenetur obedire Ecclesiastico, alias puni-
tur.
- Ioan. Bapt. Ciarlinij controu. for. Tom. I.

- 4 Episcopus, vel Vicarius non possunt munus suum exercere /
exera suam diœcesim.
- 5 Iurisdictionis contentio non potest exerceri ab Episcopo ex-
tra diœcesim.
- 6 Episcopus exera diœcesim habetur propriato.
- 7 Sequestrum est quedam executio.
- 8 Iurisdictionem exercens in alieno territorio punitur ut tur-
bator.
- 9 Sequestrum faciens, si est index incompetens, tenetur stat-
tim remittere ad competenciam.
- 10 Littera subsidiaria sunt in usum pro executionibus facien-
dis extra territorium.
- 11 Subsidiarum litterarum usus quomodo procedat.
- 12 Clericus ratione rei sita conuenitur coram iudice Eccle-
siastico, ubi res est.
- 13 Clericus gaudet præ privilegio etiam quoad bona patrimo-
nialia.
- 14 Executio exera diœcesim quomodo fiat.
- 15 Iurisdictionis una alteram adiuuare debet.
- 16 Episcopus potest habere familiam armatam.
- 17 Episcopus potest exercere iurisdictionem in qualibet parte
diœcesis.
- 18 Episcopus habet diœcesim pro territorio.

Ne scribam vanum, duc pia Virgo manum.

Contigit de anno 1632. de mense Maij, quod Vicar-
ius Episcopalis Mantua occasione cause co-
ram eo vertentis contra clericum nouitium in religione
Societatis Iesuitarum misit executores, & Notarium
in loco prope Gonzaghianum diœcesis Regij, & sequestra-
uit bona dicti clerici præcipiendo variis personis, vt ea
retinerent in sequestrum: sed pro parte dicti clerici, &
Iesuitarum recursus est habitus ad Vicarium Regij, qui
re hac intellecta revocauit sequestrum, & mandauit
præcipi sequestriis, ne obedirent Vicario Mantua,
eosque liberavit ob onere sequestri, & scripsit litteras
Commissarii Gonzaghensi, vt suum brachium præsta-
ret pro prædictis exequendis, & in cauæ denegationis,
id ei præcepit sub pena excommunicationis, ne aliqua
ficeret delusio: & quia postea cœpit controuerti, an vter-
que Vicarius bene, vel male fecerit, ego pro defensione
mea scripsi ut insta.

Potuit Vicariis Regij præcipere potestati, seu Com-
missario Gonzaghensi, vt faceret per suos executores
præsentare qualdam notificationes, & præcepta nomi-
natis in eis, & ille tenebatur obedire, etiamsi illud for-
tè iure municipaliter fieri non potuisse: sic in fortioribus
terminis Prax. Archiepiscop. Neapol. cap. 34. num. 16.
in magnis. Bell. disq. cleric. tit. de fauor. cleric. real. §. 5.
num. 102.

Certum est enim iudicem Ecclesiasticum præcipere
posse iudici laico sub pena excommunicationis ad præ-
standum sibi brachium, vbi putat se eo indigere, ad tex-
tum in cap. 1. vbi DD. de off. ordin. pulchre Menoch. de
arbitr. judic. cas. 45 2. num. 3. Farinac in prak. quæst. 97. num.
91. 92. & num. 9. S. vers. verum. Barbos. ad Concil. Trident.
cap. 8. sess. 24. de reform. in verb. innuato. Grall. de effect.
cleric. in pralud. num. 388. Ricc. resol. 277. versio. & pro-
inde. Quod aded verum est, vt si laicus neget tale bra-
chium accommodare, possit ultra pœnam excommuni-
cationis etiam aliis poenis arbitrio ius dicentis Ecclesiasti-
ci puniri. Menoch. dict. cas. 45 2. num. 3. Farinac. dict.
quæst. 97. num. 82. in fin.

Vicarius autem Mantua nullo modo potuit mittere
executores, & notarium suum ad locum diœcesis Regij,
& ibi sequestrate bona clerici, seu alterius personæ etiam
Mantuanæ, quia Episcopus, vel Vicarius non possunt exer-
cere munus suum extra suam diœcesim. Barbos. de off. Epi-
scop. p. 2. alleg. 6. n. 10. etenim quæ sunt iurisdictionis con-
tentio, nequeunt exerceri per eos in aliena diœcesi. 5
Tusch. littera E, concl. 50. n. 7. Vgol. de off. Episc. c. 4. §. 14.
Aa 3 num. 4.

- num.4. Gratian. decis. 9 §. num.4. Caball. resol. crimin. cent. 2. cas. 120. num.3. quod ad eò verum est, vt nullam recipiat difficultatem, quia Episcopus extra diœcēsim habetur ut priuatus, exceptis iis, quæ sunt voluntariae iurisdictionis.
- 6 Barbos. de off. Episc. part. 3. alleg. 80. num. 8. Vgol. cod. tratt. cap. 4. §. 14. num. 4. Caball. d. cas. 120. num. 2.
- Cum igitur sequestrum sit quædam executio, Borgn.
- 7 decis. 36. num. 150. part. 2. non potuit Vicarius Mantua talem facere executionem in diœcēsi Regiensi nisi turbando iurisdictionem dicti Illusterrimi Episcopi, arresta enim & citationes, & alia huiusmodi sunt actus contentiouse iurisdictionis, quæ si fiant in alieno territorio, dicuntur actus turbatiui, & puniuntur pena stellionatus: latè Caball. resol. crimin. cent. 3. cas. 291. num. 28. 29. 30. & seq. & idem dictum sequestrum est nullum, quia Vicarius Mantua non est iudex competens, vel incompetens in diœcēsi Regiensi, sed persona priuata. Vgolin. d. §. 14.
- 8 num. 4. Caball. d. cas. 120. num. 2. & casu quo ob periculum in mora ponisset id fieri, quod nunquam verum erit, tunc Vicarius ille debebat remittere sequestrum ad Episcopum Regij competentem, ad tradita per Borgn.
- 9 decis. 3. num. 26. part. 1.
- Neque obstat dictum clericuro fuisse conuentum actione personali coram Vicario Mantua, quia si id verum est, iudicium nihil habet commune cum bonis sitis in diœcēsi Regij, & in eis non est facienda executio, nisi per litteras subsidiarias, quia sunt extra territorium ius dicentis. Afin. in prax. §. 31. cap. 9. num. 2. Costa de remedii subisd. rem. 16. num. 9. vbi etiam ponit requisita litterarum subsidialium, & num. 11. inquit hoc remedium non habere locum, nisi iudex requisitus consentiat, quia contra eius voluntatem non potest praedicari; quoniam ratione bonorum sitorum in diœcēsi Regij, ille clericus non potuit trahi ad forum Mantuanum, quia conueniri debebat coram iudice Ecclesiastico illius loci, vbi res reperitur sita, & non in loco clerici,
- 12 ad textum in l. fin. vbi UD. C. vbi in rem aetio. Neuiz. conf. 4. num. 4. Scacc. in prax. de iudic. part. 1. cap. 11. num. 31. Grass. de eff. cler. eff. 1. num. 17.
- Neque obstarat praedictis videtur oppositio facta, quod clericus non gaudeat priuilegio fori, quoad bona patrimonialia, nisi in casibus à iure expressis, quia veritas est quod fruatur priuilegio Ecclesiastico non solum respectu personæ, sed etiam bonorum patrimonialium durante eius vita: latè Bellet. disq. cleric. tit. de favor. cler. real. §. primo, num. secundo, & titul. de exempt. cler. §. 5. num. 1. Grass. de effect. cler. effect. 1. num. 10. vbi de communis, & veteriori, & confutat aliter sentientes.
- Vnde si vicarius Mantua opus habebat dicta bona sequestrate, id facere poterat per litteras subsidiarias. Costa d. rem. 16. num. 9. & omnia pacificè expleuisse inuocando auxilium Episcopi Regij, quia vnum tribunal, seu vna iurisdictio debet aliam adiuvare; ad textum in c. quoad verum, 96. distinct. Farinac. d. quest. 97. num. 83. id enim facere poterat Episcopus Regij, quia cum possit habere familiam armatam, Bellet. disq. cler. tit. de favor. cleric. real. §. 1. num. 18. Grass. d. eff. 1. num. 129. Ricc. resol. 473. per totam, qui ceteros allegant, valebat etiam tale auxilium præstare, quoniam Episcopus in qualibet parte eius diœcēsis suam potest exercere iurisdictionem. Vgolin. de off. Episc. cap. 4. §. 14. num. 2. lib. 1. Barbos. cod. tratt. part. 3. alleg. 80. num. 3. 4. Gratian. discept. 655. num. 9. & cum Episcopus habeat diœcēsim pro territorio, ad textum in c. omnes Basiliæ, 16. quest. 1. Ricc. resolution. 473. num. 3. non est dicendum, quod territorio caret; haec enim in controvērsiam non adducuntur ab his, qui theoticae praxim adiunxerunt.

C A P V T L X I.

E P I T O M E.

Episcopus potest facere synodum sine consensu Clerici, non tamen sine consilio, & consideratur quando statuta Episcopi obligent.

S V M M A R I V M.

- 1 Episcopus potest facere statuta etiam pœnalia.
- 2 Statuta possunt fieri etiam à Pratis Episcopo inferioribus, iurisdictionem tamen quasi Episcopalem habentibus.
- 3 Laici ligantur statuto Episcopi, & quomodo.
- 4 Statutum Episcopi contra mulieres portantes vestes ad libidinem provocantes valet.
- 5 Statutum Episcopi obligat statim, ac publicatum est.
- 6 Statutum Episcopi non tollitur morte, vel officio finito.
- 7 Reservatio casuum cessat mortuo Episcopo, nisi sit per modum statuti.
- 8 Synodum potest, & tenetur facere Episcopus.
- 9 Episcopi synodus est perpetua.
- 10 Episcopus potest creare nouum edictum, & penas iuris communis aggravare.
- 11 Synodus valet etiam sine sensu Clerici, non tamen sine consilio.
- 12 Episcopus an posset statuere sine consilio Capituli.
- 13 Episcopi sunt similes prætoribus.
- 14 Edicta Episcoporum cessant extinto eorum officio, sicut edicta Prætorum.
- 15 Edictum Episcopi valet, etiam si fiat sine consilio Capituli, vel Clerici.
- 16 Episcopus non potest statuere contra ius Canonicum.
- 17 Episcopus potest statuere contra ius civile.
- 18 Statutum Episcopi contra ius Canonicum quando valeat.
- 19 Statutum Episcopi ligat forenses ratione delicti.
- 20 Statutum an obliget ignorantem.
- 21 Edictum Episcopi non ligat subditos extra diœcēsim delinquentes.
- 22 Arma portans extra diœcēsim Episcopi non punitur eins statuto.
- 23 Delinquens in loco exemplo non punitur pena statuti Episcopi.
- 24 Statutum Episcopi ligat delinquentes in loco exemplo.
- 25 Statutum quando liget delinquentes extra territorium, vel in loco exemplo.
- 26 Episcopus potest dispensare aduersus eius statutum, & synodum.

Ne scribam vanum, duc pia Virgo manum.

Magna semper utique fuit Episcoporum potestas, & cum fuerint in partem sollicitudinis, non tamen in plenitudinem potestatis vocati ab eo, qui regit nationem Petri, multa possunt, quæ ostendunt eos fuisse Apostolorum successores. Vnde cum in celebratione synodi quæ situm fuisset, an Episcopus posset concludere illius statuta sine consensu Capituli, & Cleri, respondi id certum esse. Ut autem id nunc clarum esse ostendam, de aliis verbis faciemus.

Et in primis certum esse existimo Episcopum, & quemlibet ordinariū posse facere statuta etiam pœnalia, & ipso iure pœnam infligentia, iuri tamen canonico non aduer-

aduersantia. Textus est in c. vt animarum, vbi gloss. & Franch. in verbo, Statuto, vbi etiam Anch. num. 9. de const. in 6. cap. 2. vbi gl. & Felin. de maior. & obed. Bart. in l. omnes populi, num. 8. & ibi las. num. 3. in prima lectura, & communiter D.D. de iust. & iur. Tusch. littera E, conclus. 251. num. 4. Vgolin. de potest Episc. c. 47. num. 1. Piasc. in prax. Episc. part. 2. num. 7. Bonac. de leg. disp. 1. quest. 1. part. 3. num. 21. Carpan. ad Stat. Med. in pralud. num. 39. Tusch. de visitat. lib. 1. cap. 33. num. 3. quod procedit etiam in Prælatis inferioribus, habentibus tamen iurisdictionem quasi Episcopalem, vt Archipresbyter Carpi: sic ex d.c. vt animarum, ibi: quorumcumque Ordinariorum. Bonac. d. quest. 1. part. 3. num. 28.